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ABSTRAKT

Po celém světě v současné době zaznamenáváme expanzi lidského prostředí do krajiny. S tím jak

se zvedají nároky člověka na prostor, rozšiřují se též města a s nimi spojené urbánní prostředí.

Stále více druhů organismů se tomuto prostředí přizpůsobuje a můžeme tak zaznamenávat

změny, které to u nich vyvolává, ať už na úrovni populací, nebo samotných jedinců.

Tato bakalářská práce se snaží formou literární rešerše shrnout dosavadní poznatky vlivu

urbanizace a s ní související synurbanizace na populace ptáků. Jelikož jde o obšírné téma, je

práce zaměřena na konkrétní detaily, týkající se především rozdílů v populační hustotě, hnízdní

úspěšnosti, kondici ptáků a tlaku ze strany predátorů mezi společenstvy urbánního a přirozeného

prostředí.

Klíčová slova: synurbanizace, synantropie, urbanizace, urbánní gradient, populační hustota,

hnízdní úspěšnost, predace

ABSTRACT

Currently we can observe the expansion of human environment to the countryside all

around the world. As the needs of man for space grow, so do the cities and urban environments

expand. Ever more types of organisms are adapting to this environment, which allows us to

record the changes that appear, either on the population or on the individual level. This Bachelor

thesis is trying to summarize the existing knowledge of the effect of urbanization, and related

synurbanization, on popualtions of birds, in the form of a literary research. This being an

extensive topic, the thesis is focused on specific details, concerning primarily differences in

population density, nesting success, condition of the birds, and predation pressure in urban and

natural communities.

Keywords: synurbanization, synantropy, urbanization, urban gradient, population density, nesting

success, predation

6

ÚVOD

V současné době si po celém světě můžeme povšimnout toho, jak se rozrůstá lidská

populace a zvedají se tak její nároky na prostor, v důsledku čehož dochází k expanzi urbánního

prostředí do krajiny. Interakce člověka s přírodou tak nabývá nových rozměrů a stále více druhů

organismů přichází do urbánního prostředí a sžívá se s ním. Patří mezi ně i druhy, které se

v nedávné době vyskytovaly výlučně ve svých přirozených habitatech (Ditchkoff et al. 2006).

Pojem „synurbanizace“ poprvé použili Andrzejewski et al. (1978) při zkoumání urbánní

populace myšice temnopásé (Apodemus agrarius) a definovali jej jako analogii k synantropii. Tu

můžeme chápat obecně jako sklon druhu k životu v blízkosti člověka, kdežto synurbanizace je

přizpůsobení se druhu žijícího původně ve volné krajině specifickým podmínkám města. To pak

implikuje i jeho propojení s dalším termínem – „urbanizace“, který je ekologický a používá se

pro změny v životním prostředí a krajině v souvislosti s rozvojem měst. Celkově tedy můžeme

synurbanizaci chápat jako synantropii v podmínkách urbanizace (Luniak 2004). Nyní tento

termín používají jak mammaliologové, tak ornitologové a můžeme jej sledovat i ve spojení

s dalšími skupinami živočichů a rostlin (např. Ditchkoff et al. 2006, Francis & Chadwick 2012,

Lososová et al. 2011, Luniak 2004).

Jelikož je tato práce zaměřena na třídu ptáků (Aves), můžeme z ní jmenovat některé

příklady zástupců, kteří tomuto procesu podléhají: kos černý (Turdus merula) (např. Batten 1973,

Ibáñez-Álamo & Soler 2010), sýkora koňadra (Parus major) (např. Solonen 2001, Slabbekoorn

& Ripmeester 2008), špaček obecný (Sturnus vulgaris) (např. Mennechez & Clergeau 2006,

Clergeau & Quenot 2007), straka obecná (Pica pica) (např. Knight & Fitzner 1985, Wang et al.

2008), kalous ušatý (Asio otus) (Lövy & Riegert 2013), poštolka obecná (Falco tinnunculus)

(Kübler et al. 2005, Riegert et al. 2007) a celkově většina krkavcovitých (Corvidae) (např.

Everding & Jones 2006, Marzluff & Neatherlin 2006) - celý proces osídlení měst byl například

dobře zdokumentován na základě historických dat u vrány šedé (Corvus cornix), konkrétně na

populacích žijících ve městech Turku a Helsinky ve Finsku (Vuorisalo et al. 2003).

Synurbánní populace vykazují vlastnosti, které je odlišují od populací stejného druhu

žijících v přirozených podmínkách (např. Luniak 2004). Především by mělo jít o druhy, které

osidlují ve větším rozsahu právě urbánní prostředí, případně o ty, které jsou spjaty s městským
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prostředím v alespoň některých lokalitách (Francis & Chadwick 2012). Stejný zdroj dále uvádí,

že slovo „synurbánní“ by mělo být spojováno pouze s druhy, jejichž populační hustota je

v urbánním prostředí vyšší než v prostředí přírodním a to díky jejich pozitivní reakci na toto

prostředí. Poukazuje se rovněž i na další znaky, kterými se, vedle vyšší populační hustoty,

urbánní populace liší od populací z přirozeného prostředí. Jde například o redukované migrační

chování (Partecke & Gwinner 2007), odlišné hnízdní návyky (např. Knight & Fitzner 1985,

Clergeau & Quenot 2007), rozdílný tlak ze strany predátorů (např. Emlen 1974, Marzluff &

Neatherlin 2006), delší hnízdní sezónu (např. Partecke & Gwinner 2007, Ibáñez-Álamo a Soler

2010), odlišnou velikost teritoria (např. Marzluff et al. 2001, Rodewald & Shustack 2008),

odlišný způsob obstarávání potravy a změny jejího složení (Withey & Marzluff 2005, Marzluff &

Neatherlin 2006) a sníženou únikovou vzdálenost (před člověkem, dopravními prostředky apod. -

např. Carrete & Tella 2011). Realita je totiž taková, že se vstupem do nového prostředí jsou

druhy ve městech vystavovány i nové kombinaci selekčních tlaků, a tak aby v tomto prostředí

přežily a jejich životní strategie byla úspěšná, musí docházet i k modifikaci jejich chování a

změnám tzv. life-history znaků (Ditchkoff et al. 2006).

Díky velkému množství se synurbanizací souvisejících fenoménů a při současné formální

limitaci této práce, zaměřím zvýšenou pozornost jen na ty jevy, kterými se urbánní populace

ptáků výrazně odlišují od populací ve svém přirozeném prostředí. Jedná se zejména o populační

hustotu, hnízdní úspěšnost, kondici ptáků a tlak ze strany predátorů. Na konci poté uvedu pro

přehled i několik málo jiných znaků, které s tématem též souvisí. Vybrané studie se v názorech

na tyto znaky často liší, tudíž bude na místě, uvedu-li více známých pohledů na danou

problematiku.
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1. Populační hustota

Významnou vlastností populací organismů je populační hustota (denzita), tedy počet

jedinců na jednotku plochy. Již výše bylo uvedeno, že Francis & Chadwick (2012) právě tuto

vlastnost vnímají pro synurbánní populace jako klíčovou. Ptáci žijící ve městě opravdu oproti

svým mimoměstským „příbuzným“ bývají spjati s plochou území, kterou osidlují hustěji –

dokazuje to celá řada studií z různých oblastí světa. Na jihu Finska byla například při studiu

sýkory koňadry a sýkory modřinky (Parus caeruleus) zjištěna 7x (koňadra), respektive 3x

(modřinka) vyšší hustota jedinců v urbánním prostředí ve srovnání s volnou krajinou. Hustota zde

byla například ovlivněna mimo jiné i podmínkami během zimování (Solonen 2001). Též Batten

(1973) na základě dat o kroužkování a standardizovaného sčítání v Londýně zjistil, že větší

hustota populací kosa černého se nachází v urbánních oblastech a nižší v oblastech mimo město.

1.1 Denzita a velikost teritorií

Hustota ptačích populací ovlivňuje velikost teritorií, ve kterém ptáci žijí, tudíž je již na

první pohled patrné, že čím hustěji bude území osidlováno, tím menší jednotlivá teritoria budou.

Toto bylo zjištěno například u kardinála červeného (Cardinalis cardinalis) v USA – hustota

populace tohoto druhu byla sice zhruba čtyřikrát vyšší v městském než přirozeném prostředí, ale

velikost teritorií byla téměř třikrát menší (Rodewald & Shustack 2008). Vrána americká (Corvus

brachyrhynchos), u které byla sledována expanze do měst v USA, měla také nejvyšší abundanci a

současně nejmenší teritoria jednotlivých párů v urbánních a suburbánních oblastech (Marzluff et

al. 2001). Je zajímavé, že však nemusí jít přímo o městské prostředí, aby byl tento jev přítomen.

Například Smith & Shugart (1987) uvádějí, že velikost teritoria lesňáčka oranžovotemenného


[…]


vliv urbanizace na diverzitu ptačích druhů. Na druhou stranu na jiném místě (v australském
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Sydney) bylo zjištěno, že velikost fragmentu původních přirozených habitatů a vzdálenost

umístění od okraje tohoto území neovlivňuje riziko predačního tlaku na uměle vytvořená hnízda

(tlak zde však byl poměrně vysoký - přes 70%) (Matthews et al. 1999).
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5. Další znaky

1) Urbánní populace australského druhu vrány (Corvus orru) vykazuje vlastnost, která

nebyla pozorována u mimoměstských populací. Je jím skupinové nocování u Brisbane

v Queenslandu. Bylo sledováno, že v největším počtu nocují ptáci na podzim a v nejmenším pak

na jaře. Proč se tak děje a proč zrovna jen u urbánní populace, však není jasné (Everding & Jones

2006).

Se změnou prostředí mohou také někteří ptáci měnit své preference v umístění místa

nocoviště. Tato flexibilita v chování může být vysvětlením úspěchu některých urbánních

kolonistů. Stalo se tak například u špačka obecného, který přestal v suburbánních zónách

francouzského města Rennes využívat k nocování keře (například v důsledku rozrůstání

zastavěných ploch a úbytku tohoto typu vegetace) a začal z větší části nocovat v jehličnatých

stromech, jejichž početnost byla vysoká v zahradách domů. Bylo rovněž dokázáno, že místa s

nocovišti byla spojena s vyšší teplotou – obecně se nacházela v blízkosti budov, tedy externího

zdroje tepla. Úroveň hluku a osvětlení ptáky nikterak neovlivňovala (Clergeau & Quenot 2007).

2) Synurbanizace dále způsobuje změny v přezimování a tedy i ochotě migrovat. Při

srovnávání populace kosa černého z Mnichova a populace z lesního prostředí se došlo k závěru,

že přezimování probíhalo u městské populace a naopak ptáci z lesa během zimy mizeli. Ovšem je

též pravda, že tyto výsledky vycházely pouze u samců (především pak u ptáků prvního roku)

(Partecke & Gwinner 2007). Tytéž změny jsou u tohoto druhu známy i z našeho území (Cepák et

al. 2008) a prakticky z celé Evropy.

3) Další rozdíl vyvolaný zřejmě urbanizací byl sledován v míře hnízdního parazitismu. Při

sledování hnízdní parazitace vlhovcem hnědohlavým u čtyř amerických ptačích druhů byla

zjištěna výrazně vyšší četnost tohoto jevu právě v urbánním prostředí (Burhans & Thompson III

2006).

4) Yeh (2004) studoval strnadce zimního (Junco hyemalis) a vliv nového prostředí na jeho

sexuálně selektovaný znak – bílou barvu rýdovacích per samců. Plocha tohoto znaku byla

v urbánním prostředí v průměru o 22% menší než ve volné krajině. V tomto případě však sice byl

novým prostředím kampus San Diega – tedy urbánní prostředí, ovšem s mediteránním klimatem

(oproti horskému klimatu, odkud tento pták původem pochází). Na znak tedy mohlo působit více

vlivů prostředí.
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 5) Posledním faktorem, který zde zmíním a který ovlivňuje ptačí chování, je

hluk. Urbánní prostředí je často spojeno se zvýšeným hlukem (většinou neustálým, způsobeným

především dopravou). Bylo dokázáno, že nejnižší frekvence zpěvu ptáků, jejichž teritorium se

nachází v hlučném prostředí, je posazena výše, než u těch, kteří zpívají v klidnějších oblastech.

Jednalo by se například o jeden z faktorů, kterým se přizpůsobila sýkora koňadra a díky kterému

je úspěšná v urbánním prostředí (Slabbekoorn & Ripmeester 2008). Stejná adaptace byla dále

sledována i u hýla mexického (Bermudez-Cuamatzin et al. 2011) a strnada zpěvného (Melospiza

melodia) (Wood & Yezerinac 2006).
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ZÁVĚR

Synurbanizace je v současné době široce rozvíjené téma. Je však nutno vědět, že nejde o

jev, který se z pohledu ochrany přírody a krajiny jeví jako pozitivní. Snížená druhová diverzita a

naopak zvýšená hustota ptačích populací totiž přímo poukazuje na negativní efekty urbanizace na

ptačí faunu (např. Palomino & Carrascal 2006) a přestože je více druhů spjato s urbánním

prostředím, znamená to také, že můžeme zaznamenávat i více konfliktů člověka s přírodou

(Ditchkoff et al. 2006). Aby se tomu zabránilo a aby bylo možné přírodu v budoucnosti lépe a ve

větším množství chránit, je rozhodně na místě se dále touto výzkumnou tématikou zabývat (např.

McKinney 2002, Lim & Sodhi 2004).

Pokud bychom měli tedy shrnout jednotlivé aspekty, kterými se tato práce zaobírá,

zjistíme v prvé řadě, že spolu vše velice úzce souvisí. Životní podmínky a zdroje urbánního

prostředí pozměňují hnízdní úspěšnost, kondici, riziko predace a chování ptáků. Znamená to tedy,

že městům se mohou přizpůsobit jen ty druhy, které jsou toho schopné například v rámci své

fenotypové plasticity. Ve výsledku pak může městské prostředí dokonce způsobit i změnu

v morfologii těla, v geneticky diferenciovaných znacích a v dlouhodobém měřítku v rámci

mikroevolučních procesů potenciálně vést až ke speciaci.

Je vidět, že většina prací ve sledovaných problémech dochází k podobným výsledkům.

Avšak též si můžeme povšimnout, že v mnohém závisí na podmínkách konkrétního urbánního

prostředí – tak je tomu například v případě velikosti rizika hnízdní predace (zdá se však, že

obecně je v urbánním oproti přírodnímu prostředí vyšší) a potravní nabídky města.
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