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Vliv synurbanizace na ptačí populace

X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předložená bakalářská práce se formou literární rešerše zabývá vlivem
urbanizace na vybrané aspekty ptačí ekologie. Zvolené téma je v kontextu
dynamicky rozvíjejícího oboru zabývající se městskou ekologií dobrou volbou.
Studium zvířat v městském prostředí nám může pomoct porozumět základní
procesy v populační ekologii a v adaptaci zvířat na specifické urbánní
podmínky. Stejně tak kolonizace měst poskytuje skvělou příležitost studovat
klíčové aspekty kolonizační dynamiky na relativně malém měřítku. Porozumění
jakým způsobem zvířata osidlují městská prostředí a jejich přežívání v nich je i
důležitým prvkem jejich ochrany.

Struktura (členění) práce:

Práce je tematicky členěná do pěti kapitol zabývající se populační hustotou,
hnízdní úspěšností, kondicí ptáků, tlaku ze strany predátorů a ostatních rysů
urbánních populací. Shrnutí a závěr bakalářské práce jsou velice stručné.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Literární zdroje jsou v textu správně citované.

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano. Nicméně u několika podkapitol (např. Druhově specifický výběr hnízda,
Výška umístění a materiál hnízda či Vliv fragmentace původních habitatů na
predační tlak) autor cituje jen 3-4 studie, což mi přijde na literární rešerši
v tomto dynamicky rozvíjejícím oboru, u kterého každoročně přibývají stovky
studií, jako nedostatečné. Škoda že se autor také nezaměřil na interpretaci
výsledků z místních studií (např. Atlas hnízdního rozšíření ptáků Prahy –
Fuchs et al. 2002).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Text je dobře poskládán a obsahuje minimum překlepů či gramatických
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nesrovnalostí.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Z předložené bakalářské práce je znatelné, že se autor v zadané problematice
orientuje a předložil ucelené dílo zabývající se vlivem synurbanizace na ptačí
populace. Osobně bych ale preferoval, kdyby téma bylo zaměřené poněkud
úžeji profilované a autor se spíše detailně zaměřil na jedno či dvě nosné
témata spojené se synurbanizací ptáků. To dokládá už výše zmíněný fakt, že
některé kapitoly obsahují jen několik málo citací, z čehož plyne dost nízká
vypovídající hodnota.

Celkově ale práci hodnotím kladně, doporučuji jí k obhajobě a navrhuji
hodnocení výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

V cílech studie autor uvádí, že názory na jednotlivé aspekty se často liší a že
uvede více známé pohledy na danou problematiku. Může autor vysvětlit, podle
jakého klíče studie do rešerše zařadil? (Toto konstatování mi dráždí
v souvislosti s tvrzením v závěru, že „většina prací ve sledovaných
problémech dochází k podobným výsledkům“).

Škoda že autor v rešerši vybraných aspektů adaptace ptáků na urbánní
prostředí nerozdělil na práce provedené v „temperátní“ a „tropické“ zóně, kde
se mohou odrážet značné rozdíly v ptačí ekologii.

Vlastnímu obsahu předložené práce se dá jen málo co vytknout a proto bych
chtěl položit několik obecných otázek.

U jakých ptáků ve střední Evropě v posledních desetiletích synurbanizace
probíhá?

U jakých druhů se to dá v krátkodobém horizontu předpokládat?

Mohl by se autor zamyslet, proč některé populace jednoho druhu osidlují
města a některé („sousední“) jsou pořád vázané na přirozené prostředí?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz

(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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